
 
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede di Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it 
 

 
DETERMINAZIONE 33 

 
OGGETTO: Nomina componenti commissione esaminatrice per l'ammissione alla 

frequenza del 4° anno dei corsi di: "Tecnico della panificazione e di 
pasticceria”, "Tecnico di cucina  e "Tecnico dei servizi di sala e bar"   

 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

  
VISTA la L.P. 7 agosto 2006, n. 5 concernente il “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino” e, in particolare l’art. 54 “Cicli di istruzione e 
formazione del sistema educativo provinciale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 
1188 del 7 agosto 2020 “Approvazione del Programma pluriennale della 
formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022, 
adottato ai sensi dell’art. 22 della Legge provinciale n.9 del 3 giugno 2015 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 
1483 dell’18 agosto 2023: “Modifica del “Documento dei criteri e delle modalità 
di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo 
finanziamento provinciale applicabile dall’a.f. 2022/23” per l’affidamento dei 
servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di 
programmazione settoriale, adottato ai sensi dell’art. 36 della L.p. 07.08.2006 
n.5-Legge provinciale sulla scuola – e degli art. 30 ,31 del D.P.P. 1.10.2008 n. 
42-149/leg. E approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1662 
del 16.09.2022 e s.m.i..”, in part. p. 6 “Quarto anno per il diploma professionale 
di tecnico, successivo al conseguimento della qualifica professionale”, laddove 
si legge “L'accesso al quarto anno per il conseguimento del diploma 
professionale di tecnico è subordinato al possesso della qualifica di accesso 
come risultante dalla tabella “QUARTI ANNI PER IL DIPLOMA 
PROFESSIONALE DI TECNICO” di cui al paragrafo 1.2. della Sezione II del 
Programma, nonché all'effettuazione di un colloquio individuale, volto a 
verificare le motivazioni, il livello di disponibilità e l’interesse dello studente 
rispetto all’impegno richiesto per la prosecuzione nel percorso di IV anno 
prescelto. Il colloquio deve essere realizzato, prima della formalizzazione 
dell’iscrizione, da un’apposita Commissione nominata dal Responsabile della 
sede formativa. In caso di domande di adesione eccedenti il numero massimo 
previsto dal Programma o il numero massimo di posti disponibili, 
preventivamente individuato dall’istituzione formativa provinciale o paritaria, 
l'istituzione formativa dovrà procedere con una selezione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 
960 dell’11 giugno 2021: “Adozione dei nuovi Piani di studio dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art. 8 e 9 del 

ifpar_tn-23/05/2024-33 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it


 
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede di Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it 
 

Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg, a partire 
dall'anno formativo 2021-2022 con il primo anno dei percorsi triennali e 
quadriennali senza uscita al terzo anno e con il quarto anno successivo alla 
qualifica”, in particolare Allegato 1, pp. 6-7; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n. 19/2023-24 relativa ai criteri di ammissione 
alla frequenza del IV anno dei corsi di "Tecnico della panificazione e di 
pasticceria”, "Tecnico di cucina” e "Tecnico dei servizi di sala e bar”; 

VISTO il Regolamento interno dell’istituzione e il Progetto d’Istituto; 

VISTA  la necessità di uniformare e rendere pubblica la modalità di ammissione ai quarti 

anni attivati sulle sedi dell’istituto; 

 
DETERMINA 

1) di stabilire che il numero massimo di studenti per i percorsi attivati dall’Istituto di 
Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto ammontino a: 

- Tecnico di Cucina: 20 studenti; 

- Tecnico della Panificazione e di Pasticceria: 18 studenti; 

- Tecnico dei Servizi di Sala Bar: 18 studenti; 

2) di nominare le seguenti commissioni esaminatrici per l'ammissione ai quarti anni dei corsi 
"Tecnico della panificazione e di pasticceria”, "Tecnico di cucina” e"Tecnico dei servizi di 
sala e bar", che saranno attivati per l'anno scolastico 2024/2025. 

 TECNICO DELLA PANIFICAZIONE E DI PASTICCERIA 
 ELENA ZORER Commissario TPO Arte Bianca   
 GIULIA FAGIUOLI Commissario Scienze   
 ELENA VERSINI Commissario Lingua Straniera   

 

 TECNICO DI CUCINA   
 PIERGIORGIO GATTI Commissario TPO Cucina   
 PASQUALE MAIORANO Commissario Scienze   
 BARBARA MANZANA Commissario Lingua Straniera   

• TECNICO DEI SERVIZI DI SALA E BAR 

 ANTONIO GAROFOLIN Commissario TPO sala e bar    
 MELANIA GRASSIA Commissario Scienze   
 SILVIA SANTILLI Commissario Lingua Straniera  

 

mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it


 
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede di Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it 
 

3) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4, art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con 
D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-78/Leg.; 

4) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale, 
ai sensi dell’art 14, co. 6, del D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 
bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 

mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it

	DETERMINAZIONE 33
	IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE


